

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2022 год

Млн руб.	Прим.	2022	2021
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль от операционной деятельности		228,340	164,134
Корректировки:			
Амортизация	7, 8	29,539	27,676
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	10	429	198
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах		258,308	192,008
Увеличение запасов, катализаторов и долгосрочных материалов		(12,308)	(10,855)
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности ¹		7,498	(38,667)
(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности ¹		(3,131)	17,490
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		250,367	159,976
Налог на прибыль уплаченный		(41,811)	(28,806)
Финансовые расходы уплаченные		(5,275)	(4,945)
Денежные средства от операционной деятельности		203,281	126,225
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(63,021)	(47,951)
Денежные средства и их эквиваленты, выбывшие в результате потери контроля над иностранными дочерними компаниями	29	(36,729)	-
Займы выданные	18	(3,130)	-
Проценты по займам к капитализации уплаченные	13	(976)	(1,141)
Авансы, выданные под приобретение активов в форме права пользования		(850)	-
Финансовые доходы полученные		3,783	583
Поступления от выбытия финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	17	1,778	-
Прочее		159	141
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(98,986)	(48,368)
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств, за вычетом транзакционных расчетов	24	57,171	61,622
Погашение заемных средств	24	(23,926)	(50,081)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	22	(142,111)	(72,260)
Погашение обязательств по аренде	25	(1,429)	(1,950)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(110,295)	(62,669)
(Уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		(6,000)	15,188
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		21,710	8,460
Влияние изменений валютных курсов		(2,354)	(1,938)
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	21	13,356	21,710

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 5 – 44, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

¹ Изменения в торговой и прочей дебиторской задолженности и изменения в торговой и прочей кредиторской задолженности включают эффект от курсовых разниц по операционной деятельности

Консолидированный отчет об изменениях в капитале за 2022 год

Млн руб.	Капитал, причитающийся акционерам Компании							
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Актуарные убытки	Резерв накопленных курсовых разниц при пересчете операций в иностранной валюте	Итого	Неконтролирующая доля	Итого капитал
Остаток на 1 января 2021 года	372	7,494	90,757	(717)	9,581	107,487	129	107,616
ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК)								
Прибыль/(убыток) за отчетный год	-	-	129,697	-	-	129,697	(23)	129,674
Актуарные убытки, прим. 26	-	-	-	(36)	-	(36)	-	(36)
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	-	(350)	(350)	-	(350)
ОПЕРАЦИИ С АКЦИОНЕРАМИ, ОТРАЖЕННЫЕ НЕПОСРЕДСТВЕННО В СОСТАВЕ КАПИТАЛА								
Дивиденды акционерам Компании	-	-	(72,261)	-	-	(72,261)	-	(72,261)
Остаток на 31 декабря 2021 года	372	7,494	148,193	(753)	9,231	164,537	106	164,643
Остаток на 1 января 2022 года	372	7,494	148,193	(753)	9,231	164,537	106	164,643
ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК)								
Прибыль за отчетный год	-	-	184,662	-	-	184,662	52	184,714
Актуарные убытки, прим. 26	-	-	-	(276)	-	(276)	-	(276)
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	-	(2,929)	(2,929)	-	(2,929)
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте, реклассифицированные в состав прибыли или убытка в результате потери контроля над иностранными дочерними компаниями, прим. 29	-	-	-	-	(6,302)	(6,302)	-	(6,302)
Актуарные убытки, реклассифицированные в состав прибыли или убытка в результате потери контроля над иностранными дочерними компаниями	-	-	-	61	-	61	-	61
ОПЕРАЦИИ С АКЦИОНЕРАМИ, ОТРАЖЕННЫЕ НЕПОСРЕДСТВЕННО В СОСТАВЕ КАПИТАЛА								
Дивиденды акционерам Компании, прим. 22	-	-	(142,191)	-	-	(142,191)	-	(142,191)
Остаток на 31 декабря 2022 года	372	7,494	190,664	(968)	-	197,562	158	197,720

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 5 – 44, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.